

Informacja o formach pomocy, o jakie mogą ubiegać się rolnicy poszkodowani wskutek wymrożeń upraw

Data dodania: 2012-04-13 00:00:00

Link: <https://leczna.pl/aktualnosci/informacja-o-formach-pomocy-o-jakie-moga-ubiegac-sie-rolnicy-poszkodow>

Przewidziana w projekcie programu pomoc dla producentów rolnych, w których gospodarstwach rolnych powstały szkody spowodowane przez ujemne skutki przezimowania będzie realizowana z budżetu państwa, zgodnie z przepisami prawa krajowego i wspólnotowego.

Na dokonanie ponownego obsiewu użytków rolnych łącznie wydatkowanych zostanie 140 mln zł.

Zgodnie z przyjętą w dniu 3 kwietnia br. uchwałą Rady Ministrów określającą formy pomocy dla rolników, będą mogli się oni ubiegać o następujące rodzaje pomocy:

1. płatności do powierzchni upraw wymagających ponownego obsiania (pomoc de minimis). Stawka pomocy została określona w wysokości 100 zł na 1 ha uprawy żyta, jęczmienia, pszenżyta, pszenicy, rzepaku lub rzepiku, trwałych użytków zielonych i ozimych upraw nasiennych. Będzie to pomoc udzielana przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, na wniosek rolnika złożony wraz z jego oświadczeniem o powierzchni upraw rolnych wymagających ponownego obsiewu, potwierdzonym przez komisję powołaną przez wojewodę, do kierownika biura powiatowego agencji właściwego ze względu na miejsce zamieszkania lub siedzibę producenta rolnego (pomoc dla wszystkich rolników, którzy ponieśli straty w wyniku ujemnych skutków przezimowania).

2. kredyty preferencyjne, do których oprocentowania dopłaca ARiMR. Oprocentowanie płacone przez rolnika wynosi 0,1% w skali roku, jeżeli w dniu wystąpienia szkód posiadał on ważną umowę ubezpieczenia obejmującą ochroną co najmniej 50% powierzchni upraw, z wyłączeniem łąk i pastwisk, lub co najmniej 50% liczby zwierząt gospodarskich albo w wysokości 3,85% w skali roku, jeśli takiej umowy nie posiadał (**warunkiem uzyskania pomocy są straty powyżej 30% produkcji gospodarstwa**),

3. stosowanie przez prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego odroczenia terminu płatności składek na ubezpieczenie społeczne i rozkładania ich na dogodne raty, a także umarzanie w całości lub w części bieżących składek na indywidualny wniosek rolnika (**straty powyżej 30% produkcji gospodarstwa**),

4. odraczanie, rozkładanie na raty, umarzanie w części lub w całości przez prezesa Agencji Nieruchomości Rolnych należności Agencji (**straty powyżej 30% całości produkcji gospodarstwa**),

5. stosowanie przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast ulg w podatku rolnym za 2012 r. (**straty powyżej 30% produkcji gospodarstwa**),

6. wprowadzenie możliwości stosowania pomocy w opłacaniu bieżących składek na ubezpieczenie zdrowotne na indywidualny wniosek rolnika (**straty powyżej 30% produkcji gospodarstwa**).

Komisje, które przystąpiły już do pracy szacują straty pod kątem udzielenia rolnikom **pomocy w postaci płatności do powierzchni upraw** wymagających ponownego obsiania. Sporządzają w związku z tym notatki, które posłużą im później do potwierdzania wniosków rolników składanych do ARiMR.

Zgodnie z informacją ministra rolnictwa, **aby uzyskać pomoc na przesianie upraw ozimych** należy złożyć wniosek do kierownika biura powiatowego ARiMR oraz oświadczenie o powierzchni upraw rolnych wymagającej ponownego obsiewu, potwierdzone przez komisję powołaną przez wojewodę lub kopię protokołu z oszacowania strat. Rolnicy mogą składać wnioski o pomoc do 1 czerwca br. W przypadku tej pomocy nie ma warunku ubezpieczenia 50 % upraw i progu 30 % szkód w całym gospodarstwie rolnym.

Jeżeli rolnicy będą chcieli skorzystać z innych rodzajów pomocy (punkty 2-6), wówczas komisje będą sporządzać protokoły. Do ich sporządzenia wymagane jest wpisanie wszystkich upraw (również jarych) oraz wypełnienie oświadczenia o liczbie zwierząt gospodarskich. Komisje muszą sprawdzić, czy uprawy zadeklarowane w oświadczeniu znajdują się na wskazanych działkach. Wszystkie te dane są niezbędne do wyliczenia ogólnej produkcji gospodarstwa i procentu strat w stosunku do tej produkcji.

Poziom strat, który umożliwi ubieganie się o kredyt preferencyjny lub inne rodzaje pomocy wynosi powyżej 30% produkcji gospodarstwa.